
№ 1192 от 14.06.2019г. «Об установлении особого противопожарного режима на 

территории муниципального образования «город Железногорск» Курской области». (Жел. 

нов. № 26 от 27.06.2019г.) 

 

 

В соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 16  Федерального  закона  от 06.10.2003 

№ 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Курской области от 26 июня 2006 года № 39-ЗКО «О пожарной 

безопасности Курской области», постановлением Администрации Курской области от 

14.06.2019 № 535-па «Об установлении особого противопожарного режима на территории 

Курской области», пунктом 10 части 1 статьи 9 Устава города Железногорска Курской 

области, постановлением администрации города Железногорска от 09.10.2018 № 2480 «Об 

утверждении Порядка установления особого противопожарного режима на территории 

муниципального образования «город Железногорск» Курской области», 

гидрометеорологическим бюллетенем по Курской области ФГБУ «Центрально-

Черноземное УГМС» от 13.06.2019 № 164 об установлении 4 класса пожарной опасности на 

большей территории Курской области, предложением органа государственного пожарного 

надзора Главного управления МЧС России по Курской области от 13.06.2019 № 227-2-1-9 и 

протоколом внеочередного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Курской 

области от 25.04.2019 № 9, в целях организации выполнения и осуществления мер 

пожарной безопасности, предотвращения возникновения природных, и техногенных 

пожаров, обеспечения готовности к тушению крупных природных и техногенных пожаров 

на территории Курской области в связи с повышением класса пожарной опасности в лесах 

на территории Курской области, Администрация города Железногорска ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить с 14.06.2019 особый противопожарный режим на территории 

муниципального образования «город Железногорск» Курской области (далее – МО «город 

Железногорск») до принятия решения о его отмене. 

2. Рекомендовать руководителям организаций независимо от форм собственности и 

ведомственной принадлежности:  

усилить контроль за противопожарной обстановкой и организацией выполнения 

превентивных противопожарных мероприятий; 

привлечь дополнительные силы и средства для выполнения превентивных 

противопожарных мероприятий; 

запретить использование открытого огня на территории МО «город Железногорск», 

в том числе на объектах муниципальной собственности, в частном жилом секторе, гаражно-

строительных кооперативах и садоводческих некоммерческих товариществах. 

обеспечить выполнение требований постановления администрации города 

Железногорска от 09.10.2018 № 2142 «Об утверждении Порядка установления особого 

противопожарного режима на территории муниципального образования «город 

Железногорск» Курской области». 

3. Рекомендовать населению города Железногорска: 

ограничить посещение лесных массивов на территории МО «город Железногорск»;  

не разводить костры вблизи жилых домов, построек и в лесах. 

4. Начальнику муниципального учреждения «Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям города Железногорска» (далее - МУ «УГОЧС») 

Чавкину И.И.: 

организовать круглосуточное дежурство старших оперативного штаба по 

проведению профилактических мероприятий, направленных на предупреждение 

чрезвычайных ситуаций на территории МО «город Железногорск» из состава работников 

МУ «УГОЧС»; 



увеличить количество проводимых рейдов по контролю за противопожарной 

обстановкой на территории МО «город Железногорск», в том числе на объектах 

муниципальной собственности, частном жилом секторе, гаражно-строительных 

кооперативах, садоводческих некоммерческих товариществах; 

организовать в средствах массовой информации информирование населения о 

правилах противопожарной безопасности и принимаемых мерах по предотвращению 

возникновения пожаров на территории МО «город Железногорск». 

5. Рекомендовать начальнику отдела надзорной деятельности и профилактической 

работы по городу Железногорску и Железногорскому району Главного управления МЧС 

России по Курской области Свеженцеву О.Ю.: 

усилить контроль за пожарной обстановкой и организацией выполнения 

противопожарных мероприятий; 

проводить государственный надзор за выполнением требований пожарной 

безопасности; 

организовать проведение разъяснительной работы с населением о мерах пожарной 

безопасности и действиях в случае пожара; 

организовать в средствах массовой информации работу по 

информированию населения об обстановке с пожарами, необходимых мерах пожарной 

безопасности в период действия особого противопожарного режима; 

определить дополнительные меры ограничительного характера, в том числе по 

запрету на использование открытого огня и посещения лесов. 

6. Рекомендовать начальнику отдела комитета лесного хозяйства Курской области по 

Железногорскому лесничеству Кирилловой И. И.: 

уточнить план тушения лесных пожаров Железногорского лесничества; 

ограничить пребывание граждан в лесах и въезд в них транспортных средств;  

усилить ведение государственного пожарного надзора в лесах;  

организовать устройство дополнительных защитных противопожарных полос в 

лесах;  

усилить патрулирование лесов;  

проверить готовность специализированных лесопожарных формирований к 

действиям по тушению лесных пожаров. 

7. Контроль за соблюдением особого противопожарного режима на территории МО 

«город Железногорск» возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах МО «город Железногорск». 

8. Начальнику отдела по связям с населением и СМИ Администрации города 

Железногорска Извековой И. А. опубликовать настоящее постановление в газете 

«Железногорские новости» и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте МО 

«город Железногорск». 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

10. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава города Железногорска        Д.В. Котов 

 

 

 

 

 
 

 

Дацун В. И. 

2-57-15 

 



3 

 

 

 


